meruit mediatrixem! Quisnam angelorum chorus condignum ejus munere tibi promat sermonem? Quænam ora, in perpetua laudum cantica soluta, congruas tibi pro ea offerre possint gratiarum actiones? Præfecisti eam nostro generi; per eam, ineffabili ratione te nobis inclinasti: ex ea, nostram induisti massam, ejusque illam opera innovasti. Per eam ipse nos tibi, ac per te, nos Patri reconciliasti. Os eam, ac qua gloriaretur, humano concessisti generi. Per eam, nostræ naturæ pridem despectæ, honorem addidisti. Per eam, ejus probrum in gloriam convertisti. Per eam, nostram deformitatem ornasti; ac dedecus decore commutasti. Mediatrixem eam constituisti; qua duce ad tuam feramur bonitatem, ac qua humani errata generis emendanda sint. Eam tu pontem fecisti, quo a mundi fluctibus trajicientes, ad tranquillum portum tuum perveniamus. Scalam eam crexisti, quæ a mœstitiâ ad læta gaudia, atque a terra in cœlum transmittat. Tu eam salutis effecisti portum. Eam tu murum inexpugnabilem, vallumque incussam fundasti. Tu arma, vi omni belli potentiora, trophæumque invictum eam præstitisti. Tu denique, opportunam animorum pariter atque corporum officinam medicam, ipsam exhibuisti; afflictorum solatium; eorum recreationem ac levamen, qui doloribus tenentur; mœstorum animo, refrigerium: omnibus omnia factam, ut naturæ curet vulnera.

C XXI. Verum, o multum desiderabilis tu, nostræ gloriatio, vides, quantas plectamus gratiarum actiones in te gloriantes? Qualem te prætendimus gloriationem? Magnum quid reipsa existis, Dominique gratiæ certum argumentum: tu vero nobis vicissim beneficia repende, quoniam illa sermone omni atque laudatione existunt superiora. Confitemur itaque, nedum non ea nos assequi, verum et omnino deficere, ut ne pro dignitate laudemus. Talia namque existunt, ut neque animo concipi valeant, nec sermone possint efferi. Ejuscemodi te mirabilibus communis Dominus magnifice ornavit: te honestavit potentia. Rerum te universarum præsciens dominam, dominationis tibi principatum asseruit. Quocirca ejus stabilem firmitatem, rerum obsignavit eventum. Gubernas enim, imperasque, ac dominaris toti creaturæ. Hæc ejus laudatio atque gloria; hæc voluntas. Per te, suo fignento beneficia impertit: lubensque ille tuam adimplet voluntatem; inque vicissim lubens nostris orationibus annuis. Cum solam te ejus imitari misericordiæ viscera prævidisset, voluntati potentiam conjunxit. Delectatus clementia, ac pleno humanitatis proposito, facultates ubertim præbuit. Gaudet tuis misericordiæ visceribus. Quippe ejusmodi est, ut misericordiam velit, sitque *Pater misericordiarum*, ac solus *Deus totius consolationis*²⁰. Hoc orantibus.

²⁰ U Cor. 1, 5.

gratiæ largire; nec peccatis obniventibus, doni beneficia destruas: quin potius, cum peccatorum emendationem, tum donorum ac beneficiorum adimpletionem, tanquam benigna, clemensque præstiteris, in Christo Jesu Domino nostro; quem decet gloria ac potestas cum Deo Patre ac Spiritu sancto, in sæcula sæculorum: Amen.

ORATIO III.

Ex divinis Scripturis selecta in illud « Facta est puella annorum trium, » etc. (20).

I. Splendida hodiernæ festivitatis est tessera: congregatum proinde ad eam celebrandam cœtum in lucem immensam provehit. Luculentum est hodierni sermonis argumentum; amplissimamque et eximiam, qua fruamur segetem pollicetur. Neque enim adeo pratorum pulchritudo extrinsecus deambulantibus desiderabilem ad interiora exhibet ingressum, quemadmodum suaveolens virginearum laudum paradisos amabilem ac jucundum iis, qui velint, introitum parat. Hoc siquidem pratum, omnium sane pratorum suavissimum ac fragrantissimum (21), non vernantibus luxuriatur floribus, qui corruptibilem exhibent brevis horæ jucunditatem; sed dulcem gratiæ odorem emittens, sensum suavitate sua oblectat, ac mira eorum, quæ audiuntur, voluptate mentem ad se attrahit. Atque illic quidem sensus, cum facile satietate obruantur, aliis, quæ deinde occurrant, non æque delectantur; hic vero et præcedentium suavis odor perseverat, et simul acrior subsequentium excitatur cupiditas. Illic aspectus fruitur pulchritudine, quæ cum tempore marcescit; hic vero eximia venustas parit animæ voluptatem, quæ in æternum manet.

II. Verum aditum sibi (ad hoc pratum) lege spiritus interelsum reperit, quisquis mortuæ alicujus et abominabilis cogitationis contactu fœdatus cum fuerit, conscientiæ suæ indumenta juxta Moyse præceptum²¹ non abluerit. Et quemadmodum illi, qui munus sortiti sunt satellitii circum imperatores per vices agendi, siquidem nobili apprime ac splendido, atque imperatoria majestate digno ornati eniteant, eum fiducia liberoque vultu munus suum obeunt; si vero pannosis sordidisque et quæ comitatum regium nequaquam deceant, indu-

²¹ Levit. xi, 27, 28; et Num. xix, 11, 12.

(20) Verba sunt excerpta ex capite vii Protevangelii Jacobi, ubi de Virgine ad templum adducta narratur. Codex ibidem hæc addit: καὶ εἰς τὸ ἀπόδοσιν τοῦ ναοῦ εἰς τὰ ἅγια τῶν ἁγίων τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου· καὶ εἰς τὸ, ἐδέξατο αὐτὴ ὁ ἱερεὺς καὶ ἐφιλησεν αὐτὸ, καὶ εἰς τὸ ἐξῆς. Quorum pars prior, quæ mancum sensum reddi, unde desumpta sit, nondum comperi; posterior vero, utut mendose, sumpta est ex eodem Protevangelii loco, ubi legitur: καὶ ἐδέξατο αὐτὴν ὁ ἱερεὺς, καὶ καταφιλή-